CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 80 /2023

Indica ao Prefeito Municipal através do Departamento de Trânsito, um

estudo de viabilidade para modificar o sentido do tráfego da Rua Sé,

Jardim Paulista, tornando-a como via de mão única.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal através do

Departamento de Trânsito, um estudo de viabilidade para modificar o sentido do tráfego da Rua Sé,

Jardim Paulista, tornando-a como via de mão única. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

Justificação

  Os moradores do local reivindicam providências no sentido de tornar a Rua Sé, atualmente

de sentido de “mão dupla”, para “mão única”, conforme abaixo assinado anexo. Trata-se de um local

de intenso movimento de veículos e pedestres.  Por ser rua de mão dupla o estacionamento de

veículos permitido de lados opostos impede o tráfego dos demais, pois a rua é estreita e nos horários

de pico os moradores relatam que fica praticamente impossível trafegar pelo local.

  Tornado a via de sentido único, o tráfego de veículos e pedestres neste trecho estaria mais

organizado e evitaríamos acidentes com pedestres ou colisão entre veículos que trafegam

atualmente nos dois sentidos, garantindo maior segurança e fluidez no trânsito.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

         Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023

                                                                      HÉLIO RIBEIRO

                                                                           Vereador

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023

PROT-CMI 2085/2023
17/05/2023 - 08:14
IND 1053/2023